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Актуальность работы. Переход к рыночной экономике, реформирование

ЖКХ в условиях значительного износа инженерных коммуникаций, отсутствие

достаточных материальных ресурсов на их реновацию значительно обострили

проблемы надежности и экологической безопасности систем водоотведения

городов и населенных мест России. В этих условиях оптимальный путь – четкое

понимание проблем с водоснабжением и водоотведением, совершенствование

нормативной базы и механизмов финансирования, разработка оптимальных схем

их развития и модернизации, с учетом факторов надежности и экологической

безопасности.

Для реализации такой стратегии и определения долгосрочной перспективы

развития систем водоснабжения и водоотведения городов и населенных мест

России, утверждены ряд основополагающих законов и десятки постановлений.

Декларируемая в этих документах государственная политика в сфере

водоснабжения и водоотведения включает формирование перспективных схем и их

реализацию через инвестиционные программы предприятий коммунального

комплекса.

Перспективная схема разрабатывается на срок не менее 10 лет, а

инвестиционная программа на срок не менее 3 лет, и эти документы могут

ежегодно корректироваться. При этом инвестиционная программа является

инструментом для определения объемов финансирования строительства и

реконструкции систем водоотведения за счет формирования тарифа на

подключения новых абонентов, привлечения государственных вложений и других

источников финансирования. Специфика такого финансирования состоит в том,

что инвестиции генерируются самим проектом (проектное финансирование).

Современные системы водоотведения (СВО) отличаются значительной

аварийностью. Всю чаще наблюдается режимы выхода сточных вод на поверхность

земли и попадание их в водоемы. Поэтому вопросы повышения надежности,

экологической безопасности и режимной управляемости систем водоотведения

при их развитии и реконструкции в условиях вариативности перспективного

отведения сточных вод, снижения водопотребления становятся актуальными и
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требуют их учета при обосновании параметров и моделей развития перспективных

схем систем водоотведения, что является главной целью диссертации.

Степень разработанности исследования. Вопросам развития и

реконструкции систем водоотведения посвящено значительное количество работ

отечественных и зарубежных авторов. Большой вклад в это направление внесли:

С.В. Яковлев, B.С. Дикаревский, Н.Ф. Федоров, Н.У. Койда, О.Г. Примин, Е.И.

Пупырев, М.И. Алексеев, Ю.А. Ермолин, В.М. Васильев, В.И. Щербаков, В.В.

Найденко, В.С. Игнатчик, С.Ю. Ильина, В.А. Орлов, В.И. Калицун, Е.М.

Гальперин, Ф.В. Кармазинов, И.А. Абрамович, Башару Таофик, М. Роман, Г. Донд,

А.И. Грей и др. Многие работы этих авторов являются пионерными и посвящены

исследованиям закономерностей движения сточной жидкости, решению

отдельных задач расчета и обоснования параметров ливневой, бытовой и

промышленной канализации. Однако большинство из них выполнены во второй

половине прошлого столетия и ориентированы на ручной расчет и

централизованную систему управления развитием систем водоотведения, не

учитывают современные принципы формирования инвестиций, неопределенность

перспективного водопотребления и водоотведения, сложившуюся тенденцию к

значительному снижению водопотребления, требования создания электронных

моделей при разработке вариантов их развития и реконструкции. Недостаточно

проработаны вопросы оценки и повышения надежности, сейсмостойкости,

режимной управляемости, динамики развития, отсутствуют методы оптимизации

проектных решений с учетом требований к рациональному распределению

выделяемых инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих

систем водоотведения с учетом их жизненного цикла. Следует отметить, что все

методы расчета систем водоснабжения и водоотведения, разработанные в прошлом

столетии, предусматривали, что удельные объемы водопотребления и

водоотведения являются неизменными и определяются только степенью

благоустройства.

Однако в последние годы произошло значительное снижение общего и

удельного объемов водопотребления в городах России, что привело к
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корректировки этих значений в СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные

сети и сооружения» до 195-220 л/чел в сутки.

Очевидно, разработанные в прошлом столетии основы расчета систем

водоснабжения и водоотведения не соответствуют требованиям времени. Таким

образом, актуальна научная проблема - совершенствование и разработка новых

моделей и методов развития и реконструкции систем водоотведения в

условиях снижения водопотребления в большинстве городов и населенных

мест России, решение которой имеет важное социально-экономическое и

хозяйственное значение для страны. Сформулированная научная проблема

логически вытекает из актуальности и степени научной разработанности темы и

соответствует потребности на нормативном и законодательном уровне в новых

методах и моделях развития и реконструкции систем водоотведения.

Объектом исследования являются системы водоотведения населенных мест

и городов. Предметом исследования – модели и методы развития и

реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного

отведения сточных вод

Целью исследований является разработка теоретических основ и

практическая реализация новых моделей и методов расчёта и проектирования

перспективных схем развития систем водоотведения крупных населенных пунктов,

направленных на повышение экономичности, надежности и экологической

безопасности отведения и очистки сточных вод.

Задачи исследования. Поставленная цель направлена на разработку

теоретических и практических основ и методов оптимизации многоуровневых,

развивающихся систем водоотведения и реализуется путем решения следующих

взаимосвязанных задач:

1. Анализ существующей методологии проектирования систем

водоотведения, обоснование необходимости её развития в условиях вариативности

перспективного отведения сточных вод и различных режимов их

транспортирования.
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2. Совершенствование методологии гидравлического расчета СВО для

напорно-безнапорного движения сточных вод, возникающего в связи с

превышением расчётных расходов на участках водоотводящих сетей

разветвлённых и многоконтурных структур.

3. Совершенствование методов оптимизации проектных решений систем

водоотведения для долгосрочных и краткосрочных периодов их реконструкции и

развития, отличающихся от известных методов учетом:

- технико-экономических рисков от принимаемых решений;

- фактора надёжности работы СВО;

- вероятности возникновения аварийных ситуаций;

- жизненного цикла проектируемых сооружений системы водоотведения.

4. Оценка возможности и обоснование эффективности применения

разгрузочных, кольцующих самотечных сетей, а также напорных коллекторов и

трубопроводов, обеспечивающих повышение пропускной способности СВО.

5. Получение математических зависимостей, позволяющих произвести

оценку капитальных и эксплуатационных затрат при различных режимах работы

разветвлённых и многоконтурных СВО.

6. Разработка программного комплекса, реализующего новые

методологические подходы к расчётам водоотводящих сетей населённых пунктов

с учётом перспектив их развития.

7. Определение расчётного технико-экономического эффекта от

применения разработанных методик и программ при проектировании

развивающихся и реконструируемых СВО населенных пунктов РФ.

В процессе исследований получены новые научные результаты,

определяющие научную новизну диссертационной работы:

1. Разработаны новые методы и модели развития и реконструкции систем

водоотведения, которые основываются на использовании информационных

технологий и отличаются от существующих учетом проектного финансирования,

вариативностью перспективного водоотведения сточных вод, оценкой технико-

экономических рисков от принимаемых решений, оптимальностью распределения

7

инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих сетей и

сооружений.

2. Предложен и реализован на практике новый подход к расчету

потокораспределения в канализационных сетях, отличающийся учетом напорно-

безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и коллекторах.

3. Впервые в задачах оптимизации развития и реконструкции систем

водоотведения предложены и исследованы методы повышения их режимной

управляемости, надежности и сейсмостойкости на основе оценки технико-

экономических и гидравлических параметров кольцевых напорных и безнапорных

трубопроводов.

4. Разработана новая методика оптимизации параметров и

функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающая тем, что в

комплексе учитывает технико-экономические и гидравлические параметры всех

уровней сбора и транспортировки сточных вод.

5. Получены новые математические зависимости: изменения

капиталовложений и издержек эксплуатации от гидравлических параметров

трубопроводов самотечной канализации; объемов сточных вод, выходящих на

поверхность земли в результате аварийных ситуаций, от расхода сточной жидкости,

транспортируемой по участкам самотечных коллекторов.

6. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Теоретически обоснованы новые модели и методики реконструкции и

развития систем водоотведения, отличающиеся учетом финансирования

инвестиционных проектов, в условиях вариативности перспективного

водоотведения сточных вод, технико-экономических рисков и жизненного цикла

системы, с учетом сейсмического районирования.
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2. Разработанные и исследованные методы учитывают фактор

финансирования инвестиционных проектов, вариативность перспективного

водоотведения сточных вод, показатели надежности и сейсмостойкости как при

строительстве новых, так и при реконструкции существующих СВО. Применение

данных методов на каждом из этапов моделирования развития систем

водоотведения позволяет в комплексе оптимизировать проектные решения и

существенно повысить их обоснованность и технико-экономическую

эффективность.

3. Предложенные подходы к оптимизации режимов работы систем

водоотведения позволяют производить оценку не только эффективности и

технической реализуемости принимаемых решений развития систем

водоотведения, но и анализировать надежность и режимную управляемость

существующих сетей и сооружений.

4. Разработанные модели и методы анализа и оптимизации новых и

реконструируемых СВО реализованы в ПК ТRАСЕ-VК, который доказал свою

вычислительную и экономическую эффективность при разработке программ

развития СВО городов Иркутской области, что позволило минимизировать объемы

инвестиций и оптимально распределить их по этапам развития, в том числе в

строительство новых и реконструкцию существующих сетей и сооружений.

Положения, выносимые на защиту.

1. Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения,

отличающиеся от существующих учетом системы проектного финансирования,

вариативностью перспективного отведения сточных вод, оценкой технико-

экономических рисков и учетом жизненного цикла системы, обеспечивающие

возможность оценить надежность, управляемость и экологическую безопасность

проектируемых и реконструируемых систем водоотведения.

2. Математические модели потокораспределения в разветвленных и

кольцевых системах водоотведения, отличающиеся тем, что учитывается их работа

в напорно-безнапорном режимах движения сточных вод и варианты аварийного

выхода их на поверхность земли.
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3. Математические зависимости: изменения капиталовложений и

издержек эксплуатации от гидравлических параметров трубопроводов самотечной

канализации - объемов сточных вод, выходящих на поверхность земли в результате

аварийных ситуаций, расхода сточной жидкости, транспортируемой по участкам

самотечных коллекторов, которые обосновывают выбор метода и результаты

оптимизации развития и реконструкции систем водоотведения.

4. Методы оптимизации многоуровневых развивающихся и

реконструируемых систем водоотведения.

5. Алгоритм и структура программного комплекса ТRАСЕ-VК, который в

сравнении с распространяемом в России и за рубежом SWMM5 (и ее

модификации), позволяет рассчитывать кольцевые системы, оптимизировать

структуру и параметры развивающихся и реконструируемых систем водоотведения

с учетом обеспечения их надежности, сейсмостойкости и режимной

управляемости.

Достоверность результатов диссертационной работы основывается на

сборе и обработке с использованием современных вероятностно-статистических

методов и вычислительной техники обширных эксплуатационных данных по

функционированию трубопроводных систем, сбора и транспортировки сточных

вод ряда городов Сибири и разработке на их основе математических моделей

функционирования и управления развитием систем водоотведения, применением

апробированных на практике научно-методического аппарата теории и практики

надежности сложных инженерных систем массового обслуживания.

Численные эксперименты, широкое внедрение результатов работы,

сопоставление расчетных и реальных замеров режимов работы систем

водоотведения подтверждают достоверность полученных научных результатов.

Внедрение результатов. Результаты диссертационных исследований

использованы при разработке перспективных схем развития систем водоотведения

в составе программ комплексного развития инженерной инфраструктуры городов

Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск. При этом экономическая эффективность

от применения разработанных методик составила 256.81 млн. руб. (в ценах 2019 г.)
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по сравнению с проектными решениями, полученными традиционными методами

проектирования.

Программный комплекс ТRАСЕ-VК внедрен в Водоканалах указанных

городов, а также в городах: Твери, Тбилиси (Грузия), Эрденэт и Улан-Батор

(Монголия), где и используется при автоматизации и диспетчеризации, а также при

разработке инвестиционных программ предприятий коммунального комплекса.

Теоретические и практические положения диссертации применяются в учебном

процессе по дисциплинам: Водоснабжение и водоотведение, «Автоматизация

эксплуатации и проектирования городских инженерных систем».

Апробация работы. Основные положения диссертационных исследований

обсуждались на 16 конференциях, школах и семинарах: На 9-й Всероссийской

научно-практической конференции студентов и аспирантов «Безопасность-04»

(23апреля 2004, Иркутск); На постоянно действующем научном семинаре:

«Трубопроводные системы энергетики»: (2004., Минск, Белоруссия), (2010., Ай

Петри, Крым, Украина), (2011., п. Кореиз, г. Ялта, АР Крым, Украина), (2012.,

Москва), (2014., Белокуриха, Алтайский край);(2017., г. Иркутск, Байкал, 2018., г.

Иркутск, Байкал); На Международном научном конгрессе: «Энергосбережение и

информационные технологии», 2013., г. Евпатория, АР Крым, Украина); На

постоянной международной научно-практической конференции:

«Ресурсосберегающие технологии в жилищно-коммунальном хозяйстве и

строительстве», соответственно, III- 2009., IV- 2011., V – 2013., VI- 2015., Иркутск;

На постоянной научно-практической конференции студентов и аспирантов ИрГТУ:

« Вода и экология» в 2012., 2013.,2014 гг.; На международной научно-практической

конференции «Инновационные системы отведения», Петрозаводск. 12-14 ноября

2014г. На международной научно-технической конференции в онлайн режиме

«Строительство, архитектура и техносферная безопасность» с 21.09-22.09.2017.

ИРНИТУ - Южно-уральский Гос. Университет – Дальневосточный Федеральный

университет; 2015, 2017 гг., «Яковлевские чтения», 2018 год.
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Публикации. Основное содержание диссертационной работы отражено в 74


[…]


формируется избыточная схема уличной системы водоотведения (смотри рисунок

9б), в которой внутриквартальная система водоотведения моделируется одним

узлом 9 с суммарной нагрузкой водоотведения квартала.
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Рисунок 9 - Разбивка СВО на подсистемы и агрегированные блоки

Участки: 9-2; 9-4; 9-6; 9-8 имеют фиксированные приведенные затраты,

соответствующие оптимальным вариантов внутриквартальных сетей от узлов

2,4,6,8. С учетом такой схемы решаются задачи оптимизации параметров уличной

системы водоотведения. На рисунке 9в представлена оптимальная трасса с

поступлением сточных вод на КОС - узел 1. При этом в решение вошел участок 10-

2, следовательно, и внутриквартальная сеть для узла 2. В работе приведена

математическая основа данной методики, исследована ее сходимость, показана

эффективность в части минимизации проведения изыскательских работ и

оптимальности комплексного решения всех уровней сбора и отведения сточных

вод.

В седьмой главе изложены разработанные алгоритмы и программы и на

реальных объектах показана их экономическая эффективность.

В качестве примера рассмотрена задача обоснования схемы водоотведения в

центральной экологической зоне оз. Байкал. Требования к содержанию различных

веществ в сточных водах при их сбросе в оз. Байкал определены приказом

Минприроды России от 5.03.2010 г, №63, которые на порядок меньше, чем нормы

для водоемов рыба хозяйственного назначения. По этой причине имеют место

варианты очистки и транспортировки сточных вод в другие водоразделы от оз.

Байкал. Для острова Ольхон, который находится на территории Национального

парка, где сброс сточных вод в водоемы полностью запрещен, имеют место

варианты очистки сточных вод с последующим их методом испарения. С учетом

данных ограничений были намечены и обоснованы следующие пять вариантов:
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1. В каждом населенном пункте (их 8) и туристической базе (их 197)

устраиваются очистные сооружения глубокой очисти сточных вод (пруды

испарения) до требуемых нормативов сброса их в оз. Байкал.

2. Сточные воды транспортируются автомобильным транспортом на

центральные очистные сооружения, которых три: на о. Ольхон (п. Хужир), в районе

поселка МРС и в районе п. Сарма (см. рисунок 10 - линии с буквой д).

3. От Турбаз на очистные сооружения сточные воды транспортируются

напорной канализацией (см. рисунок 15 -линии с буквой т).

4. На очистные сооружения сточные воды доставляются специализированными

баржами, т.е. водным транспортом (см. рисунок 10 - линии с буквой в).

5. Централизованные системы водоотведения с одной станцией очистки сточных

вод с последующим сбросом очищенных сточных вод в другой водораздел,

отличный от о. Байкал (см. рисунок 10 - центральные КОС обозначены звездочкой).

Из этих пяти вариантов по приведенным затратам лучшим оказался вариант 3

(см. таблицу 5). Вместе с тем, если наложить эти 5 вариантов, то получится

избыточная схема, которая и представлена на рисунке 10. По результату

оптимизации оказался вариант, обозначенный в таблице 5 под номером 6. Это

транспортировка сточных вод на КОС (звездочка на рис. 10) автомобильным и

трубопроводным транспортом с последующим испарением очищенной сточной

воды в естественных прудах.

Таблица 5 - Сравнение вариантов устройства системы водоотведения

№

варианта

Единовременные

капиталовложения, млн.

руб.

Годовые

эксплуатационные

затраты, млн. руб.

Приведенные

затраты, млн.

руб. руб.

1 7012 35 1202

2 8903 140 1620

3 1350 32 257

4 1560 134 394

5 8611 300 1730

6 872 36 182
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Рисунок 10 – Избыточная схема на основе проектных вариантов водоотведения

(в - водный транспорт, д – автомобильный, т – трубопроводный)

Оптимальный вариант по единовременным капиталовложениям меньше на

478 млн. руб. чем вариант, выбранный традиционным способом и на 75 млн. руб.

эффективнее по приведенным затратам. Объясняется это тем, что метод

анализирует всевозможные (сотни тысяч вариантов схем водоотведения), чего

даже опытный проектировщик не в состоянии выполнить. При оптимизации

параметров четырех объектов водоотведения экономическая эффективность, в

сравнении с вариантами, полученными согласно СП32.13330.2012, составила

256.81 млн. руб. (см. таблица 6). Для условий оз. Байкал в работе исследовано и

показано, что для населенных мест с расходом меньше 400 м3/сут. более

экономичной является транспортировка сточных вод автомобильным транспортом,

а более 400 м3/сут. – трубопроводным транспортом.

Таблица 6 - Эффективность предлагаемых методов и программ

Объекты

Перспективные схемы

водоотведения

Численность населения,

тыс. чел.

Экономическая

эффект., млн. руб.

1 г. Ангарск 226 56.93

2 г. Шелехов 48 25.90
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3 г. Иркутск 623 98.86

4
Центральной зоны оз.

Байкал
1023 75.12

Итого, в ценах 2019 г: 256.81

Программный комплекс под названием TRACE-VК (свидетельство о

государственной регистрации программы на ЭВМ №2016615463 TRACE-VK от 25

мая 2016 г, Иркутск, ИРНИТУ). В сравнении с распространяемом в России и за

рубежом программного комплекса SWMM5, TRACE-VK позволяет рассчитывать

кольцевые системы водоотведения, оптимизировать структуру и параметры

развивающихся и реконструируемых систем водоотведения с учетом обеспечения

их надежности, сейсмостойкости и режимной управляемости (см. рис. 11).

Рисунок 11 - Графическое представление получаемых решений

Программный комплекс TRACE-VК является инструментом реализации

методики обоснования перспективных схем развития систем водоотведения. На

основе его разработаны и утверждены программы комплексного развития

инженерной инфраструктуры и перспективные схемы систем водоснабжения и

водоотведения многих городов и населенных мест. Он внедрен в Водоканалы

городов Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск, Тверь, Тбилиси (Грузия), Эрдэнэт

(Монголия), АО АНХК и другие.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа технического состояния современных систем

водоотведения (СВО) обоснована необходимость разработки новых теоретических

и методических основ управления реконструкцией и развитием СВО. Доказана

целесообразность оценки технико-экономической эффективности различных

систем водоотведения с позиции их общих принципов математического

моделирования и решения задач реконструкции и развития.

2. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

3. На основе принципов индикативного и адаптивного управления

разработана новая методология моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения в условиях проектного финансирования и вариативности

перспективного отведения сточных вод.

4. Теоретически обоснованы подходы и методы моделирования и анализа

режимов работы систем водоотведения, позволяющие производить оценку

технической реализуемости принимаемых решений развития систем

водоотведения.

5. Предложена уточнённая методика расчета ливневой канализации,

включающая моделирование аварийных режимов её работы, а также рекомендации

для коррекции диаметров и уклонов участков сети, работающих полным сечением.

6. На основе гидравлических и экономических зависимостей получены

функции затрат жизненного цикла и дисконтированных приведенных затрат от

объемов транспортируемых по участкам сети сточных вод. Обоснована технико-

экономическая эффективность применения древовидных структур при разработке

новых систем водоотведения населенных пунктов. Показано, что при

реконструкции существующих самотечных систем водоотведения создание

кольцевых структур является экономически обоснованным решением.
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7. Предложена новая методика расчёта потокораспределения в

канализационных сетях и метод оптимизации проектных решений. При

оптимизации новых и реконструируемых систем водоотведения населенных мест

и городов Прибайкальской территории показана эффективность предлагаемой

методики и программ, которые позволяют получать решения на 20-25% менее

затратные, чем полученные традиционными методами проектирования.

8. Доказана необходимость учета критериев надежности и сейсмического

районирования при обосновании структуры и параметров СВО. На основе оценки

технико-экономических и гидравлических параметров трубопроводов разработаны

методика и метод оптимизации и повышения надежности СВО. Варианты схем и

параметров систем водоотведения, полученные по предлагаемой методике,

уменьшают вероятность попадания аварийных стоков на поверхность земли на

25%-30% по сравнению с вариантами без учета факторов надежности.

9. Для обоснования первой очереди строительства и при детальном

проектировании СВО с применением метода динамического программирования

предложена методика комплексной оптимизации диаметров и уклонов

трубопроводов, напоров насосных станций, а также размеров перепадов и

быстротоков.

10. Для оптимизации систем водоотведения, состоящих из нескольких

уровней сбора и транспортировки сточных вод, разработана методика

агрегирования избыточных схем и ступенчатой оптимизации СВО разветвленной и

многоконтурной структур.

11. Получены математические зависимости для определения изменения

капиталовложений и эксплуатационных издержек от гидравлических параметров

канализационной сети, а также объемов аварийных стоков, выходящих на

поверхность земли, от величин расходов сточных вод и уклонов трубопроводов и

коллекторов самотечной канализации.

12. Предлагаемые методики и их программные реализации вошли в состав

ПК TRACE-VK в виде отдельных вычислительных модулей. Программный

комплекс TRACE-VК включен в систему диспетчерского управления Водоканала

города Иркутска и на его основе разработаны схемы развития систем
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водоснабжения и водоотведения городов Иркутской области. Годовой

экономический эффект от применения разработанных методик и программ по

исследуемым городам составил 256,81 млн. руб. в ценах 2019 г.
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