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ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Диссертационная работа представлена в одном томе объемом 260

машинописных страниц, включая 170 рисунков, 22 таблицы, список

литературы из 233 наименований на русском и иностранных языках,

приложения по внедрению результатов исследований.

Во введении обосновывается актуальность работы, формируются цели и

задачи исследования, доказывается научная новизна и практическая

значимость, приводятся результаты апробации.

В первой главе сделан анализ проектной, нормативной и научно-

исследовательской базы в области моделирования и оптимизации систем

водоотведения, дана содержательная постановка и предложена методология

оптимального управления развитием систем водоотведения в условиях

проектного финансирования, вариативности перспективного отведения

сточных вод, оценки технико-экономических рисков, с учетом затрат

жизненного цикла системы, её надежности, управляемости и экологической

безопасности.

Во второй главе исследованы закономерности изменения напорно-

безнапорного движения сточных вод, которые возникают в связи с

превышением расчетных объемов поступления сточных вод, предложена на

основе построения циклических схем методика моделирования таких режимов

с оценкой образования противотоков и выхода сточных вод на поверхность

земли, рассмотрены вопросы моделирования систем водоотведения кольцевой

структуры.

В третьей главе на основе критерия дисконтированных приведенных

затрат сформулирована и исследована задача оптимизации развивающихся

систем водоотведения. Показано, что оптимальное решение для новых сетей

СВО соответствует структуре в виде дерева, а при наличии реконструируемых

участков сети, возможны и кольцевые решения.

В четвертой главе рассмотрены вопросы повышения надежности,

сейсмостойкости и режимной управляемости СВО. Надежность и

экологическую безопасность предложено оценивать количественным

показателем – объемом неочищенных сточных вод, который образуется в

результате возникновения и ликвидации аварий.

В пятой главе излагаются методы оптимизации параметров новых и

реконструируемых систем водоотведения, предназначенные для детального

проектирования.

В шестой главе на основе теории агрегирования и декомпозиции

разработана новая методика оптимизации многоуровневых систем

водоотведения, отличающая тем, что в комплексе обосновываются

параметры всех уровней сбора и транспортировки сточных вод.

В седьмой главе изложены разработанные алгоритмы и программы и на

реальных объектах показана их экономическая эффективность.

В заключении сформулированы основные полученные при выполнении

диссертационного исследования результаты и сделано их обобщение.

В приложении приведены акты и справки об использовании результатов

работы в предприятиях, эксплуатирующих системы водоснабжения и

водоотведения, в администрациях городов и министерстве ЖКХ Иркутской

области.

Диссертационная работа написана грамотно, содержит необходимое и

достаточное количество иллюстративного материала. Текст диссертации

оформлен с учетом правил научного цитирования, содержит ссылки на

авторов и используемые материалы.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание

диссертационной работы.

ПОЛНОТА ОПУБЛИКОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ

По теме диссертации опубликовано 74 научные работы, в том числе 9

статей, индексируемых в БД Scopus, 34 статьи в журналах, рекомендуемых

ВАК, 2 монографии, одна написана единолично, имеется свидетельство о

государственной регистрации программ на ЭВМ.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Стремительный научно-технический прогресс, развитие

информационных и цифровых технологий, появление геоинформационных

систем, создание глобальной системы связи и передачи информации,

разработка интеллектуальных систем управления - все это способствует

переоценке существующих технологий проектирования, в том числе и систем

водоснабжения и водоотведения.

Современный уровень урбанизации в Российской Федерации, да и во всех

странах мира, характерен тем, что численность проживающих людей в

городах и населенных территориях с учетом миграционных процессов

меняется по-разному. Разработчики генпланов и программ комплексного

развития инженерной инфраструктуры столкнулись с тем, что удельные

показатели потребления коммунальных услуг уменьшаются. При этом сети и

сооружения становятся недогруженными. Вместе с тем, неизвестно какое

потребление воды будет через 15-30 лет. Будет ли оно уменьшаться, или

увеличиваться или стабилизируется и в какой период это произойдет, трудно

заранее предсказать. С другой стороны, уже сегодня требуется принимать к

строительству или реконструкции тот вариант сетей и сооружений, который

бы максимально учитывал последующие этапы развития и учитывал бы

возможные значения удельного потребления воды (принцип адаптивности).

Из-за значительного износа сетей и сооружений систем водоотведения

увеличилась их аварийность. Всю чаще наблюдается режимы выхода сточных

вод на поверхность земли и попадание их в водоемы. Поэтому вопросы

повышения надежности, экологической безопасности и режимной

управляемости систем водоотведения при их развитии и реконструкции в

условиях вариативности перспективного отведения сточных вод становятся

актуальными и требуют разработки соответствующего теоретического и

методического обеспечения, что и явилось главной целью диссертации.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И

РЕКОМЕНДАЦИЙ, СФОРМУЛИРОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

диссертационной работы подтверждается изучением и использованием

накопленного опыта отечественных и зарубежных ученых в области расчета,

моделирования и проектирования систем водоотведения, глубиной и

тщательностью выполненных автором теоретических и практических

исследований, применением базовых знаний и закономерностей

формирования напорных и безнапорных режимов движения и распределения

сточной жидкостей в трубопроводах и каналах. Обоснованность научных

положений также подтверждается результатами численных экспериментов,

выполненных на работающих систем водоотведения. Все сформулированные в

диссертационной работе положения согласуются с целью и задачами

исследований.

ДОСТОВЕРНОСТЬ И НОВИЗНА НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И

РЕКОМЕНДАЦИЙ, СФОРМУЛИРОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ

Численные эксперименты, широкое внедрение результатов работы,

сопоставление расчетных и реальных замеров режимов работы систем

водоотведения подтверждают достоверность полученных научных

результатов.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации, состоит в следующем:

1. Разработаны новые методы и модели развития и реконструкции

систем водоотведения, которые основываются на использовании

информационных технологий и отличаются от существующих учетом

проектного финансирования, вариативностью перспективного водоотведения

сточных вод, оценкой технико-экономических рисков от принимаемых

решений, оптимальностью распределения инвестиций в строительство новых

и реконструкцию существующих сетей и сооружений.

2. Предложена и реализована на практике новая методика расчета

потокораспределения в канализационных сетях, отличающаяся учетом

напорно-безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и

коллекторах.

3. Впервые в задачах оптимизации развития и реконструкции систем

водоотведения предложены и исследованы методы повышения их режимной

управляемости, надежности и сейсмостойкости на основе оценки технико-

экономических и гидравлических параметров кольцевых напорных и

безнапорных трубопроводов.

4. Разработана новая методика оптимизации параметров и

функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающая тем,

что в комплексе учитывает технико-экономические и гидравлические

параметры всех уровней сбора и транспортировки сточных вод.

5. Получены новые математические зависимости: изменения

капиталовложений и издержек эксплуатации от гидравлических параметров

трубопроводов самотечной канализации; объемов сточных вод, выходящих на

поверхность земли в результате аварийных ситуаций, от расхода сточной

жидкости, транспортируемой по участкам самотечных коллекторов.

6. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

ЗНАЧИМОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в

разработке на основе цифровых технологий новых подходов и методов

моделирования и оптимизации развивающихся систем водоотведения с учетом

повышения их надежности, экологической безопасности и режимной

управляемости.

Для научно-исследовательских, проектных и эксплуатационных

организаций в сфере водоотведения получены следующие научные и

практические результаты:

1. Новые модели и методы реконструкции и развития систем

водоотведения, отличающихся учетом финансирования инвестиционных

проектов, вариативностью перспективного водоотведения сточных вод,

технико-экономических рисков и жизненного цикла системы, учетом

сейсмического районирования. Предложенные подходы и методы

моделирования и анализа режимов работы систем водоотведения позволяют

производить оценку не только эффективности и технической реализуемости

принимаемых решений развития систем водоотведения, но анализировать

надежность и режимную управляемость существующих сетей и сооружений.

2. Предложенные разработанные и исследованные модели и методы

учитывают фактор финансирования инвестиционных проектов, вариативность

перспективного водоотведения сточных вод, показатели надежности и

сейсмостойкости и позволяют на основании критерия затрат жизненного

цикла находить в области указанных ограничений оптимальное решения.

Применение этих методов на каждом из этапов моделирования развития

систем водоотведения позволяют в комплексе оптимизировать проектные

решения и существенно повысить обоснованность и технико-экономическую

эффективность принимаемых решений.

3. Реализован ПВК ТRАСЕ-VК, который доказал свою вычислительную

и экономическую эффективность при разработке программ развития СВО

городов Иркутской области, что позволило минимизировать объемы

инвестиций и оптимально распределить их по этапам развития, в том числе в

строительство новых и реконструкцию существующих сетей и сооружений.

ЗАМЕЧАНИЯ

1. В работе не в полном объеме представлена сравнительная

эффективность разработанной методики расчета напорно-безнапорного

движения сточных вод по сравнению с возможностями программного

комплекса Make Urban на основе SWMM5.

2. В предлагаемой методике оптимизации систем водоотведения не

приведены обоснования применения стационарных моделей движения

жидкости.

3. Не представлено сравнение разработанной методики расчета

ливневой канализации с методом «предельных интенсивностей».

4. Не раскрыта эффективность применения методов теории

гидравлических цепей для решения задач оперативного управления потоками

сточной жидкости, по сравнению с традиционными методами, основанными

на решении уравнений Сен-Венана.

5. В тексте диссертации основной упор сделан на критерий

оптимизации затрат жизненного цикла, а в автореферате приведена только

формула приведенных дисконтированных затрат.

6. В моделях оптимизации параметров систем водоотведения для

повышения надежности учитывается показатель - количество сточных вод,

выходящих на поверхность земли в результате аварийных ситуаций за год и не

рассмотрены такие показатели как вероятность безотказной работы,

коэффициент готовности и др.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

ТРЕБОВАНИЯМ «ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ

СТЕПЕНЕЙ»

Диссертационная работа Чупина Романа Викторовича на тему

«Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения в

условиях вариативности перспективного отведения сточных вод»,

соответствует паспорту специальности: 05.23.04- «Водоснабжение,

канализация, строительные системы охраны водных ресурсов», ее формуле и

области исследования.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне,

является завершенной научно-квалификационной работой, к которой решена

актуальна научная проблема - совершенствование и разработка новых

моделей и методов развития и реконструкции систем водоотведения в

условиях снижения водопотребления в большинстве городов и поселений

России, решение которой имеет важное социально-экономическое и

хозяйственное значение для страны.

Считаю, что диссертация по своей актуальности, новизне, научной и

практической значимости соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24.09.13 №842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Чупин Роман Викторович,

заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по

специальности: 05.23.04- «Водоснабжение, канализация, строительные

системы охраны водных ресурсов».

Официальный оппонент,

Доктор технических наук по

специальности 20.02.26 – «Экологическая

безопасность деятельности вооружённых

сил. Утилизация вооружения и военной

техники», доцент, профессор кафедры

«Водопользование и экология» ФГБОУ ВО

«Санкт-Петербургский государственный

архитектурно-строительный университет»

Игнатчик Светлана Юрьевна

3.12.2020 г.

Подпись доктора технических наук, профессора С.Ю. Игнатчик заверяю:

Адрес: 190005, Санкт- Петербург, ул. 2-я Красноармейская, д. 4, ФГБОУ ВО

«Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный

университет», каф. «Водопользование и экология», электронный

адрес: water@spbgasu.ru